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مراســم اعلام فراخوان و رونمایی از پوستر 
و ســایت نخســتین کنفرانس بیــن المللی 
هورامان با مشارکت دانشگاه حلبچه و دانشگاه 

کردستان برگزار شد.
در این مراســم دکتر مهاباد کامیل عبدالله 
ضمن ابراز خرســندی از برگــزاری همایش 
هورامان اظهار کرد: دستاورد های این همایش 
بسیار بزرگ خواهد بود و برای همه کردها در 

تمام دنیا ارزشمند و جای افتخار خواهد بود.
رئیس دانشــگاه حلبچه افزود: بی شــک 
پیشــینە اورامان چندین رمــز و راز نگفته با 
خود دارد کە تاکنون پنهان بودە اند و در این 

همایش باید از آنها رونمایی شود.
نامبرده ضمن تشکر از دست اندر کاران این 
همایشــو عنوان کرد: ما وظیفــه داریم از این 
رازها رمزگشایی کنیم و آنها را به همه جهان 

معرفی کنیم.
دکتر کامیل عبدالله تصریــح کرد: وظیفه 
دانشگاه حمایت علمی در زمینه های گوناگون 
بــوده و باید بدانیم کــه دانشــگاه تنها یک 
ســاختمان دارای وظایف اداری نیســت بلکه 
ضروری اســت در خدمت اعضای جامعه هم 
باشــد و بتواند گام های موثری در این زمینه 

بردارد.
وی با اشــاره به ضرورت توجه بیشــتر به 
مناطــق هورامانات، خاطر نشــان کــرد: این 
نــوع اقدامات بی شــک در آینده بــه پایه ای 
علمی تبدیل خواهند شد و زمینه را برای دیگر 

کارهای علمی آماده می کند.
در ادامــه ایــن مراســم، دکتــر کیومرث 
ایراندوســت با اشاره به چالشــها و مزیتهای 
اســتان کردســتان، تصریح کرد: پژوهشکده 
بخش هــای  در  همــواره  کردستان شناســی 
روستایی،  شــهری،  حوزه های  مهمی همچون 
مســائل اقتصــادی و اجتماعــی و همچنین 
دریاچه زریوار به خوبی ایفای نقش کرده است.

کردســتان  علمی دانشــگاه  هیــأت  عضو 
افزود: پژوهشــکده کردستان شناسی دانشگاه 
کردســتان به دنبال طرح مسئله هورامان بود 
زیرا این منطقه به عنوان میراث بشــری که از 
دید جغرافیــای، محیطی، تاریخی و اقتصادی 

بسیار در خور توجه و منحصر به فرد است.
وی افزود: همایــش بین المللی هورامان با 
محورها و اهداف مختلف برپا خواهد شــد که 
این محورها شامل میراث طبیعی و فرهنگی و 
دیرینه شناسی بوده، همچنین محیط زیست 
و تنوع اکولوژیکی و زیســتی، تاریخ و باستان 

شناسی، جمعیت و جغرافیای انسانی، فرهنگ 
و مــردم شناســی، هنر و موســیقی و الگوی 
سکونت، اقتصاد و اجتماع، زنان و تدوام حیات 
اجتماعــی و اقتصادی، دین و میراث فرهنگی 
هورامان، نســخه شناســی و دانش بومی و در 
نهایت آینده پژوهشی از جمله محورهای مهم 

در این همایش است.
در ادامــه ایــن همایش رئیس ســازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کردســتان نیز تصریح 
کــرد: این کنفرانس خدمت بســیار بزرگی به 
توسعه و آینده منطقه بکر و ارزشمند هورامان 

خواهد کرد.
بهرام نصرالهی زاده افزود: در ســند آمایش 
ســرزمینی کشــور، هورامانات به عنوان یک 
منطقه تاریخــی و طبیعی مــورد توجه قرار 
گرفته و یکی از محورهای گردشگری آمایش 
تاریخی-  سرزمینی کشــور حلقه گردشگری 
طبیعی هورامانات در نظر گرفته شــده و این 
منطقه از مرزهای سیاسی نیز عبور کرده و به 

اقلیم کردستان عراق رسیده است و این برای 
کشور اهمیت ویژه دارد.

همچنین نماینده مردم ســنندج، دیواندره 
و کامیاران که بصورت مجازی در این مراســم 
حاضر شــد، اظهار کــرد: یکــی از مهم ترین 
ظرفیت هــای گردشــگری کردســتان، منظر 
فرهنگی هورامان است که اهمیت بسیاری در 

توسعه استان دارد.
محسن فتحی با بیان اینکه در طول مدت 
ثبت جهانــی هورامان به دلیل شــیوع کرونا 
برای معرفی این منطقه نتوانستیم کار زیادی 
انجام دهیم، افــزود: برای دوران پســا کرونا 
بایــد برنامه ریزی دقیقی انجام شــود و از این 
ظرفیت برای توســعه اقتصادی و گردشگری 

بهره گرفت.
فتحی بــا بیان اینکه یکــی از دغدغه های 
نمایندگان اســتان های کردستان و کرمانشاه 
از ابتــدای ثبت جهانی هورامان دغدغه تامین 
منابع مالی برای توســعه زیرســاخت ها بوده، 

اضافه کــرد: برای جذب گردشــگران تقویت 
زیرســاخت های ارتباطی اهمیت زیادی دارد 
و از آنجــا که اقتصاد توریســم از پنج اقتصاد 
برتر دنیاست و کردستان هم ظرفیت و منابع 
لازم برای فعال شدن در این زمینه را داراست، 
بایــد حداقلهــای ارتباطی بــرای این منطقه 
فراهم شود. وی تاکید کرد: در کنار بهره گیری 
از توان نمایندگان مجلس برای توسعه منطقه، 
همدلی بدنه اجرایی اســتانهای کرمانشــاه و 

کردستان نیز الزامی است .
نماینــده اورامانــات در مجلس شــورای 
اســلامی نیز در این نشســت اظهار کرد: ثبت 
جهانی هورامان دســتاورد ارزشــمندی برای 
اســتا نهای کرمانشــاه و کردســتان است که 
می تواند فرهنگ، پیشینه، تاریخ و تمدن غنی 

مردم هورامان را بیشتر معرفی کند.
آرش لهونی با بیان اینکه همه گیری کرونا 
و فشارهای اقتصادی ناشی از آن بر گردشگری 
تاثیر بسیار منفی داشت، افزود: به همین دلیل 

طبیعــی به نظر می رســد که نشــود از ثبت 
جهانــی هورامان بهره چندانــی گرفت ولی با 
فروکش کــردن بیماری بایــد از ثبت جهانی 
برای رســاندن منافع آن به مــردم، حداکثر 

استفاده را کرد.
وی با اشــاره به اینکه به عنوان نمایندگان 
مــردم موظــف بــه تقویــت زیرســاختهای 
گردشگری هورامان هستیم، تاکید کرد: نقش 
دانشگاهیان در معرفی هورامان و پتانسیلهای 
منطقه بسیار چشمگیر است و باید با کارهای 

علمی و پژوهشی به این مهم کمک کرد.
وی به نقش کلیدی اســاتید دانشگاهی و 
فرهیختگان در این زمینه اضافه کرد: هورامان 
قابلیت کمک به اقتصاد ملی به شــرط برنامه 

ریزی درست را داراست.
نماینده مردم اورامانات در مجلس شورای 
اسلامی خواســتار مشــارکت دانشــگاه رازی 
کرمانشــاه در برگــزاری اولیــن همایش بین 

المللی هورامان شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی استانداری کردستان، 
دکتــر اســماعیل زارعــی کوشــا در جریــان نشســت 
اســتانداران و مجمع نمایندگان اســتان های کردســتان، 
کرمانشــاه، ایــلام و همدان با رئیس جمهــور اظهار کرد: 
کردســتان ظرفیت های متعددی برای توســعه در اختیار 
دارد و مــا تلاش می کنیــم که از تمامی  ایــن ظرفیت ها 
 برای کمک به توســعه این اســتان بهره بــرداری کنیم.
وی ضمن گرامیداشــت ایــام دهه مبــارک فجر انقلاب 
اســلامی، گفت: مردم اســتان کردســتان چه در دوران 
پیــروزی انقــلاب اســلامی و چــه بعــد از آن همــواره 
در راســتای اعتــلای نظام قدم برداشــته و امــروز این 
 اســتان مظهــر وحــدت و همدلــی در کشــور اســت.
ارائه گزارش عملکرد ۷۰ روزه استاندار کردستان به رئیس 
جمهور استاندار کردستان ضمن ارائه گزارشی از حضور ۷۰ 
روزه خود در این اســتان، عنوان کرد: در این مدت تلاش 
شده است که ضمن ارتباط و تعامل با اقشار مختلف مردم، از 
جمله علما و روحانیون، فعالان سیاسی و اجتماعی، نخبگان 
 و چهره های علمی  آرامش خوبی در کردستان حاکم شود.
وی با اشــاره به خدمت رســانی صورت گرفتــه به مردم 

استان کردستان در عرصه های مختلف و تلاش در راستای 
حضــور در بین آنها بــه بهانه های مختلف، یادآور شــد: 
خوشبختانه در این ایام ما شاهد نزول رحمت الهی بودیم 
و دغدغه ها در خصوص تامین آب شرب فعلا برطرف شده 
 اما با جدیت پروژه هــای انتقال آب را پی گیری می کنیم.

دکتر زارعی کوشــا ضمن اشــاره به کمبودهای استان در 
بخش هــای مختلف از جمله زیرســاخت ها، گفت: یکی از 
اولویت های اصلی ما در استان شناسایی کمبودها و تحلیل 
فاصله اســتان لا متوسط کشوری در شاخص های مختلف 
است و در همین راستا از توانمندی همه نخبگان استان از 
 جمله چهره های علمی و دانشگاهی استفاده خواهیم کرد.

شاخص های توسعه در کردستان بهبود می یابد وی ضمن 
اشاره به برخی از شاخص های توسعه در استان کردستان، 
یادآور شد: متاســفانه وضعیت شاخص های توسعه استان 
در مقایســه با سایر نقاط کشور مناسب نیست و در همین 

راســتا ما تلاش خواهیم کرد که با ارتقاء زیرســاخت های 
 لازم، شــاهد جهش اساسی در اســتان کردستان باشیم.

اســتاندار کردســتان به دیگر موارد مهم در استان اشاره 
کــرد و گفت: یکــی دیگــر از اولویت های ما در اســتان 
مربــوط به رفــع موانع تولیــد و همچنیــن کمک برای 
احیــاء واحدهای تولیدی تعطیل شــده اســت و در این 
 راســتا از تمامی ظرفیت های قانونی نیز اســتفاده می شود.
وی بــه وجود مرزهای باشــماق مریوان و ســیرانبند بانه 
اشــاره کرد و گفــت: بهره منــدی از ظرفیت های اقتصاد 
مرزی در کردســتان یکــی از توانمندی هــای خاص این 
اســتان است و مدیریت اجرایی استان یکی از نقاط تمرکز 
 خود را دیپلماســی اقتصادی و مرزی تعیین کرده اســت.
دکتــر زارعی کوشــا اظهار کــرد: ســاماندهی مرزهای 
باشــماق مریوان و ســیرانبند بانه و ایجاد زیرساخت های 
لازم بــرای توســعه آنهــا در دســتور کار قــرار گرفته 

و انتظــار مــی رود کــه در ســایه حمایت هــای مرکز، 
 بتوانیــم گام هــای اساســی در ایــن مســیر برداریــم.
وی به آغاز عملیات اجرایی منطقه آزاد تجاری بانه و مریوان 
اشاره کرد و گفت: با توجه به هماهنگی های صورت گرفته 
در آینده ای نزدیک عملیــات اجرایی منطقه آزاد تجاری 
بانــه و مریوان آغاز می شــود و ســعی می کنیم که از این 
 امکان مهم برای کمک به توسعه کردستان استفاده کنیم.
 بومی گزینی در دانشگاه ها به ضرر دانش آموزان کردستانی است

وی ضمــن انتقــاد از بومی گزینی دانشــگاه ها، بیان کرد: 
متاســفانه بومی گزینی در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
به ضرر دانش آموزان کردســتانی اســت و انتظار می رود 
 که در ایــن خصوص تجدیــد نظر جدی صــورت گیرد.
وی در بخش پایانی ســخنان خود ضمن اشاره به فرسوده 
بودن نــاوگان ماشــین آلات راهداری و شــهرداری های 
کردســتان، گفت: اســتان ظرفیت خوبی در بخش مرزی 
در اختیار دارد و در صــورت صدور مجوزهای لازم امکان 
واردات ماشــین آلات در راستای نوســازی ماشین آلات 
ســنگین و بهبود خدمت رسانی به مردم این استان وجود 

دارد.

ماموستا عبدالســلام کریمی؛ مشاور رئیس 
جمهور در امــور اقوام و اقلیت هــای دینی و 
مذهبــی در هشــتمین »همایــش ملی قیام 
تاریخی عاشــورا از دیدگاه اهل سنت« برگزار 
شــد گفت: اگر مودت و عشق و علاقه به اهل 

بیت واجب است پس جزئي از ایمان است.
به گزارش انسجام ملی، ماموستا عبدالسلام  
مشاور رئیس جمهور در امور اقوام و اقلیت هاي 

دیني و مذهبي  گفت:
بر اساس آیه ۲۳ سوره شوري:

ةَ فيِ  قُلْ لا أسَْــئَلُکُمْ عَلیَْهِ أجَْــراً إلِاَّ المَْوَدَّ
القُْرْبي ، خداوند به رســولش امــر می کند به 
امت و بشــریت اعلام کن که هیچ چیز از شما 
نمی خواهــم جز عشــق و علاقه بــه نزدیکان 
پیامبــر. بر اســاس این آیه قربــي یعني اهل 
بیت که خواص پیامبر هســتند. شیعیان اهل 
بیــت پیامبر را پنج تن آل عبــا می دانند ولي 
اهل ســنت همسران مکرمه پیامبر را هم جزء 
اهل بیت پیامبر مي دانند. اینها خواص پیامبر 

هستند.
عشــق و علاقه به اهل بیت پیامبر مطالبه 
خداوند و رســولش اســت. چیزي که خداوند 
و رســولش از ما طلب کنند واجب است پس 
مودت و عشق و علاقه به اهل بیت واجب است. 
اگر مودت و عشــق و علاقه به اهل بیت واجب 
است پس جزئي از ایمان است. پس خط کشي 

و شیعه و سني کردن درست نیست. 
هرکس خداوند و رســول خداوند را دوست 
دارد باید محب اهل بیت باشــد. ایمان کسي 
کامل نمي شود الا به مودت به پیامبر و خاندان 
پیامبر. پس این مطالبه خداوند و رسول خداوند 
جزئي از ایمان است و براي ما مسلمانان اطاعت 

از مطالبات خدا و رسولش واجب است. 
کریمی گفــت: پیامبــر در خصــوص امام 
حســن)ع( و امام حســین)ع( فرمــود: اینها 
فرزندان دختــر من و فرزندان من هســتند. 
ِّي أحُِبُّهُمَا فاحبهما و  ســپس فرمودند: اللَّهُمَّ إنِ
أحُِبّ مَنْ یحَبَّهُمَا؛ خدایا! اینها را دوست دارم، 
تو نیز آن دو را دوســت بدار و نیز دوستداران 

شان را هم دوست بدار.
در ادامه دکتر کریمی بیان داشت: این سخن 
پیامبــر )ص( خطاب به اهل بیت )ع( در منابع 
معتبر اهل سنت نیز وجود دارد که می فرماید: 
من دوســت دوستان شــما و دشمن دشمنان 
شــمایم: »حَرْبٌ لمَِــنْ حَارَبکْمْ، وَ سِــلمٌْ لمَِنْ 
سَالمَْکمْ.... که این حدیث با اختلافات اندکي در 

منابع شیعه و سني آمده است.
کریمی  افزود: پیامبر فرمودند: حُسَیْنٌ مِنِّي 
وَ أنَاَ مِنْ حُسَیْن، مگر مردم شک داشته اند که 
حســین فرزند پیامبر و نوه ایشان است؟ پس 
پیامبر با بیان حســین از من و من از حسین 
هستم یک نیت بزرگ داشتند. پیامبر در اصل 
با بیان این حدیث قصد دارند به ما مسلمانان 
بفرمایند که راه حسین راه من است، اعتقادات 
حســین اعتقادات من اســت، دوست حسین 
دوست من و دشمن حسین دشمن من است 
و شمشــیر کشیدن مقابل حســین شمشیر 
کشیدن مقابل من است. در ادامه می فرماید،: 
حســین ســبط،  ســبط فقط به معني فرزند 
نیست، معني دیگر آن گروه و امت است. این 
یعني حسین امتي است همانطور که خداوند 

در قرآن فرمودند: ابراهیم امتي اســت براي ما 
و امام راحل هم در خصوص شــهید بهشــتي 
فرمود: شهید بهشتي ملتي است براي ما. پس 
این یک ســاختار و یک مکتب اســت و نباید 
خط کشــي کرد و حســین را منحصر به یک 

مذهب ساخت. 
امام حسین )ع( الگوي آزادگان جهان است 
نه منحصرا مسلمانان. ماهاتما گاندي مي گوید 
چیزي براي اصلاح کشــور نداریــم جز راه و 
روش حسین. نویسندگان مسیحي می گویند 
اگر حسین از ما بود در هر کوي و برزني موکب 
بر پا می کردیم و همه عالم را با نام حسین به 

مسیحیت دعوت می کردیم.
مشاور رئیس جمهور در ادامه گفت: حسین 
پیرو مي خواهد، مداحان ما دنبال این نباشند 
که فقط اشــک مــردم را در آورنــد. هدف از 
زیارت امام حســین، آموختن راه حســین به 
زائران باشد. حرکت امام حسین فراتر از عقل 
و منطق اســت. حرکت امام حسین مبتني بر 
عشــق است. امام حسین براي اصلاح اما و امر 
بــه معروف و نهي از منکر به همراه خانواده به 
نداي مردم لبیک گفت تا حکومت عدل الهي 
برقرار کند. او رفته بود تا دست مردم را بگیرد 
و هدف او جنگ نبود و الا با خانواده نمي رفت!. 
امام حسین در نامه اي مي نویسند إنا أهل بیت 
النبوة و معدن الرســالة و یزید رجلٌ فاســق 
شــارب الخمر؛ یعنی چون یزید فاسق است، 
 حق ولایت ندارد. امام حســین بیعت با ظلم 

را نپذیرفتند.

کریمی گفت: نه امام حســین،  نه پدر امام 
حســین،  نه جد امام حســین، نه فرزندش به 
ما نیــاز ندارند. این ما هســتیم که نیازمندیم 
در شــهادت و ولادت ایشان از فضایل و اخلاق 
حسنه حضرت بگوییم تا عشق حسین در دل 
ما جا بگیرد و مسیر تعالی و تکامل را بیابیم و 

آن را بپیماییم.
کریمی ادامــه داد: امور دنیا به دو دســته 
تقســیم می شــوند، امور مادي - جسماني که 
کهنه پذیر است و از بین می رود و امور معنوي 
- روحي که منحصر به زمان و مکان نیســت 
و هر چه بیشــتر واکاوي کنیم دقت و نیاز ما 
به آن بیشــتر مي شــود مانند نیاز به خورشید 
که هرچه بیشــتر در مورد خورشــید واکاوي 
شود ارزش خورشــید نمایان تر می شود. مگر 
مي توانیم بگوییم در مورد پیامبران دیگر سخن 
نگوییم، علما وارثان پیامبران و در نهایت وارث 
پیامبر اسلام هستند. ما کاري به زمان نداریم و 
خداوند شهادت داده اند که حسین زنده  است. 
خداوند تاکید کرده اســت که شــهیدان زنده  
هســتند و یکي از شاخص ترین شهیدان امام 
حســین )ع( است. پس از حسین مي گوییم تا 
در مقابل ظالم بایســتیم. یکــی از ثمرات آن، 
پیروزی انقلاب ما در ســال 1۳5۷ بود.. واقعه 
کربلا به عنوان دانشگاهی در همه زمانها الگویي 
براي همگان اســت. یعنی: حســین بن علی 
الگوی رهبران، عباس بن علي الگوي ایثارگران، 
علي بن حسین الگوي جوانان، قاسم بن الحسن 
الگوي عاشقان، حبیب بن مظاهر الگوی ریش 

سفیدان، مسلم بن  عقیل الگوی سفیران، مادر 
وهب الگوی زنان عالم هستند و همچنین کربلا 

در کربلا می ماند اگر زینب نبود.
ماموســتا دکتر کریمی افزود: بعد از گذشت 
4۳ سال از انقلاب باز هم شعار ما همان شعار 
ســال 5۷ یعني اســتقلال، آزادي، جمهوري 
اسلامی است. از برکات این انقلاب آن است که 
ســال 54 یا 55 یک ایراني حق اهانت به سگ 
آمریکایي را نداشــت و بعد از انقلاب با صلابت 
هر چه تمام تر امــام راحل انقلاب مي فرماید، 
آمریکا شــیطان بــزرگ اســت و هیچ غلطي 

نمي تواند بکند. 
شــیخ رضا طالبانی از شاعران کُرد در شعر 

عاشورایي خود می گوید:
لافَت از عشق حسین است و سرت بر گردن 

است،
عشق بازی، سر به میدان وفا افکندن است.

گر هواخواه حســیني، ترک سر کن چون 
حسین

شــرط این میدان به خــون خویش بازي 
کردن است

سني ام، سني، و لیکن حب آل مصطفي
دین و آیین من و آباء و اجداد من است

شیعه و سني ندانم، دوستم با هرکه او
دوست باشد، دشمنم آن را که با او دشمن 

است«
این شعر نشان می دهد امام حسین شیعه و 
ســني و کرد و لر ندارد. امام حسین قیام کرد 
براي اســلام و اصلاح وضعیت زندگی فرهنگی 
و اجتماعی مــردم و همچنین به جهت فراهم 
کردن بســتري مناســب براي عمل به احکام 

دینی و تشخیص واجبات و محرمات.

ماموستا عبدالسلام کریمی، متولد سال 1۳4۶، فرزند 
شهید، دانش آموخته دکترای زبان و ادبیات عرب و دارای 
گواهــی افتا و اجتهاد از طرف مرکز بزرگ اســلامی غرب 
کشور فرماندار شهرستان دیواندره به مدت 5 سال، رئیس 
دانشــگاه های پیام نور مریوان و سنندج به مدت 5 سال، 
معاون برنامه ریزی و نیروی انســانی ســازمان آموزش و 
پرورش استان کردستان به مدت 5 سال، مدیرکل سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی استان کردستان و مدیر 
مرکز تخصصی علوم اسلامی  امام شافعی سنندج از جمله 

سوابق اجرایی و مدیریتی وی است.در سال 1۳۷۰ است
بسم الله الرحمن الرحیم

ماموستا جناب آقای دکتر عبدالسلام کریمی
نظر به مراتب تعهد و ســوابق ارزشمند جناب عالی، به 
موجب این حکم به عنوان »مشاور رئیس جمهور در امور 

اقوام و اقلیت های دینی و مذهبی« منصوب می شوید.
امید اســت با اتکال بــه خداوند متعــال و اهتمام به 
»عدالت محــوری«، »روحیــه انقلابی«، »مــردم داری«، 
»پاکدســتی و فسادســتیزی«، »قانون مداری« و »مفاد 

عهدنامه مدیران دولت مردمی« با پیگیری موثر و بهنگام 
مســائل مربوط به امور اقوام و اقلیت ها، در ایجاد وحدت، 
همدلی و انســجام بین اقوام گوناگون و مذاهب مختلف و 
پیشبرد اهداف دولت در چارچوب قوانین و مقررات کشور 

مجدّانه کوشا باشید.
توفیقات روزافزون آن جناب را در انجام شایسته وظایف 
محوله، خدمت رســانی به مردم در امــور اقلیت ها، تحقق 
آرمان های نظام اســلامی و به ویژه بیانیه گام دوم انقلاب 

اسلامی، از درگاه خداوند متعال مسئلت می نمایم.

نخستین همایش بین المللی هورامان

تقویت اقتصاد مرزی کردستان در اولویت

 زیرساخت های توسعه استان ارتقاء می یابند

همایش ملی قیام تاریخی عاشورا از دیدگاه اهل سنت برگزار شد

مشاور رئیس جمهور امور اقوام و اقلیت های دینی و مذهبی منصوب شد

 حکومت دینی از حکومت مردمی  جدا نیست
محین الدین مرادی

 حکومــت دینی از حکومت مردمی  جدا نیســت و 
مردم  اند که مســئولیّت برپاداشــتن حکومت را برعهده 

دارند.
اساســاً دینی که بخواهــد خود را به کلـّـی از نظام 
اجتماعی و سیاســی مردم برکنــار دارد و تنها به طرح 
مباحث الهی و مواعظ اخلاقی بســنده کند، از دستیابی 
بــه هدف خویش باز می ماند یعنــی در تربیت روحانیِ 
پیروانش هم کاملًا موفّق نمی شود زیرا رفتار اجتماعی و سیاسی مردم در اخلاق 
و معنویاّت آنان تأثیر می گذارد چنان که ســلوک اخلاقــی هر فرد نیز در رفتار 

اجتماعی و سیاسی وی مؤثرّ است.
حکومت و سیاســت هم اگر بخواهد از اخلاق و ادب اصیل دینی به کلیّ جدا 
شود واضح است که دینداران و اخلاقیّون را تحمّل نخواهد کرد. چنانکه سیاست 
رُم در اورشلیم، عیسی)ع( را تحمّل ننمود و فرمان صَلب و قتل وی را صادر کرد 
)اگر چه به کشتن وی دست نیافت( و نیز حکومت آتن، سقراط را نپذیرفت و او را 

به نوشیدن جام شوکران و کیفر مرگ محکوم ساخت!
بدون تشکیل حکومت، اجرای عدالت میسّر نمی شود. پس همة پیامبران خدا و 
پیروانشان وظیفه داشته  اند که برای بپا داشتن عدالت عمومی تلاش کنند و مقصود 

اصلی از بنیانگذاری حکومت نیز همین معنا است.
بنیانگذار حکومت دینی، پیامبران و برگزیدگان خدا بوده اند. ماجرای حکومت 
لوةُ وَ  یوســف و موسی و یوشع و ذوالقرنین و داوود و سلیمان و محمّد عَلیَهِمُ الصَّ

لام در قرآن و تورات به تفصیل آمده است. السَّ
وجود حکومت در جامعه از دیدگاه نهج البلاغه یک ضرورت است و بدون آن 
هیچگونه تعالی امکان پذیر نیست, پس حکومت از این دیدگاه یک وسیله است 
و ارزش آن تنها در صورتی اســت که وسیله اجرای عدالت و احقاق حقوق مردم 
باشد, در تعیین و گزینش فردی که شرایط حکومت را به بهترین شکل دارا باشد 
راه مورد پذیرش ومعقول جز انتخاب مردم نمی باشد و در اینجاست که مردم نقش 
اصلی را بازی می کنند یعنی از میان افرادی که دارای این شــرایط هستند فردی 
را با رإی و بیعت خود گزینش می کنند و بدین وسیله حکومت مشروعیت لازم را 
بدست میآورد. این ضرورت در منطق نهج البلاغه آمده است: ))کلمه حق یراد بها 
الباطل نعم انه لا حکم الا لله ولکن هولإ یقولون لا امره الا لله!(( یعنی این سخن 
خوارج )لا حکم الا لله( درســت است ولکن مقصود آنان از این حرف آن است که 
جز خدا فرمانروایی نیست و این نادرست است آنان سخن حقی را بر زبان میآورند 
و از آن معنی باطلی را منظــور می دارند حکومت کردن بر مردم, ودیعه و امانت 

مردم در دست حاکم است.
فریضه امر به معروف و نهی از منکر که در قرآن به آن اشــاره شده است چرا 
فرموده انــد امر به معروف و نهی از منکر؟ عرف جامعه یعنی به آنچه که مردم به 
آن شــناخت پیدا کرده اند و پذیرفته اند منکر آنچه مردم انکار دارند نفرموند ) امر 
به مشــروع، نهی از حرام ( اگر اینطور بود باید می فرمود مردم را دعوت کنید به 
شریعت مردم دعوت می کرد به شریعت می فرمایند امر به معروف یعنی آنچه که 
عرف فهمیده است یعنی پذیرش عمومی  و نهی کنید از چیزی که همه انکار دارند. 
حال اگر در جامعه ای مردم دینی نبودن یا نخواســتن دینی باشند این که دیگر 
معروف نیســت.و گاهاٌ به امام حسین استناد می کنند که امام حسین فرموده اند 
خروج من، خروج امر به معروف و نهی از منکر بود. همه نشان ها نشان از اعتراض 
به حاکمیت است. امر به معروف که قرآن می فرمایند اعتراض مردم به حاکمیت 
است نه بلعکس . توجه داشته باشیم که امام حسین هدفش و سخنش اعتراض 
به حاکمیت و قدرت سیاسی وقت است. چرا به رای مردم اهیمت نمی دهید چرا 

حکومت اسلامی را مورثی وسلطنتی کرده اید. 
در واقع امر به معروف و نهی از منکر نقشی است که امروز احزاب و رسانه ها در 

دنیا ایفا می کنند یعنی مراقب دولت وقت خود هستند. 

سهم اقتصاد کردستان از صنعت گردشگری را
 افزایش دهیم

فردین کمانگر

 گردشــگری، در دنیای امروزی یکی از صنعت های 
پردرآمد و اقتصادی محســوب می شــود و بسیاری از 
کشورها سعی کرده اند با بهره گیری از این صنعت خود 
را به ســمت توسعه سوق دهند اما آنچه در این میان به 
عنوان پرسش مطرح می شود، سهم کشور و کردستان از 

این صنعت چه اندازه است؟
باوجودی که کردستان، از نظر جاذبه های گردشگری 
جزو مناطق بکر و برتر در کشــور شــناخته شــده اما از نظر صنعت گردشگری 
نتوانسته، آنچنان که شایسته و بایسته است در این حوزه اقدام کند عوامل بسیاری 
همچون مشــکل نبود زیرساخت ها و عدم سرمایه گذاری در این خصوص دخیل 
هســتند و این مهم سبب شده که سهم کشور ما از این صنعت در اقتصاد بسیار 

کم باشد.
مباحث بسیاری پیرامون صنعت گردشگری از سوی صاحب نظران و کارشناسان 
این حوزه مطرح شده است و در چند سال گذشته اقدامات و فعالیت های مناسبی 
برای رونق بخشــیدن به این حوزه انجام شــده است اما آنچه که امروزه جدای از 
محدودیت های کرونایی مشاهده می شود نبود برنامه های مدون، کمبود اعتبارات 
دولتی و عدم رغبت سرمایه گذاران بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در این 
بخش از جمله مشکلات اساسی است که سبب شده سهم اقتصاد استان کردستان 

از این صنعت بسیار پایین باشد.
گردشگری یکی از  صنعت های درآمدزا و اقتصادی در جهان محسوب می شود و 
امروز این صنعت به یکی از مهم ترین فعالیت های اقتصادی درسراسر دنیای تبدیل 
شــده و براساس گزارش سازمان جهاني جهانگردی،  درآمد ناشي از گردشگري، 
امروزه در جهان بالغ بر 1۰درصد تولید ناخالص دنیا را تشــکیل می دهد. اقتصاد 
ملی در اکثر کشورها به شدت به صنعت گردشگری وابسته است اما این صنعت در 

کشور ما و به ویژه استان کردستان تا چه اندازه رشد داشته است؟
کشــور ایران به دلیل دارا بودن شرایط اقلیمی مناسب و طبیعت چهار فصل 
و بکر، فرهنگ و آداب ســنن خاص یکی از مناطق مناسب برای توسعه صنعت 
گردشــگری محسوب می شود اما صنعت گردشگری آن به دلیل مهیا نبودن زیر 
ساخت های توسعه همچون راههای مناسب از رشد مناسبی برخوردار نبوده است. 
در کنار این موارد وجود نفت و معادن زیرزمینی خدادادی در ایران و تمایل به خام 
فروشــی و وابستگی به درآمد ناشی از دلارهای نفتی، باعث شد، مسئولان کشور 
علاقه چندانی به نعمتها و زیبایی های سرزمینی و حضور گردشگران خارجی در 
کشــور نشان ندهند و خود را بی نیاز از درآمد گردشگری و دلارهای گردشگران 
ببینند. یکی از موضوعاتی که می تواند در بحث گردشگری و توسعه این صنعت در 
کشور تاثیر گذار باشد مسئله سرمایه گذاری است که متاسفانه در کشور و به ویژه 
استان های مرزی کشور کمتر به این مهم توجه شده است واین در حالی است که 
به دلیل اشتراکات  نژادی، فرهنگی و اجتماعی سرمایه گذاران کشورهای همجوار 
همچون کردستان عراق و کشور ترکیه رغبت زیادی برای سرمایه گذاری در حوزه 
گردشــگری دارند که نیازمند ایجاد بسترهای ســرمایه  گذاری است اما به دلیل 
برخی ضوابط و بروکراســی اداری سرمایه گذاران از فعالیت در کشور ما رغبتی را 
نشان نمی دهند و شاهد مهاجرت سرمایه های کشورمان به ترکیه و سایر کسورها 
هستیم لذا برای توسعه صنعت گردشگری کشور، باید زمینه حضور سرمایه گذاران 
را در مناطق هدف گردشــگری مهیا کنند تا ســرمایه گذار بتواند در این مناطق 
ســرمایه گذاری کنند. حضور ســرمایه گذاران در حوزه گردشگری می تواند این 

صنعت را توسعه و سبب ایجاد اشتغالزایی و رونق اقتصادی منطقه شود.

کردستان و نیروی دریایی 
اولین فرد از اهل تســنن اســت که در تاریخ جمهوری اسلامی، به یک پست 
نظامی عالی رتبه ارتقاء یافته است. شهرام ایرانی، دریادار و فرمانده نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اســلامی ایران، وی در ســال 1۳۶4 وارد دانشگاه علوم و فنون 
دریایی امام خمینی نوشــهر شــد و پس از فارغ التحصیلی در رشــته ناوبری و 
فرماندهی کشتی از این دانشگاه، فرماندهی انواع یگان های شناور سطحی کلاس 
سبک و سنگین از جمله؛ ناوچه های توپدار، ناوهای موشک انداز، ناوهای پشتیبانی 
و نیروبر، ناوشــکن های کلاس الوند و ناو بالگردبر جمهوری اسلامی ایران خارگ 

را بر عهده گرفت.
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